
Serviço de instalação, reparação, manutenção ou assistência técnica e desmantelamento de 

equipamentos fixos de refrigeração, ar condicionado e bombas de calor em conformidade com 

o Regulamento (UE) nº 517/2014, com o Regulamento de Execução (UE) nº 2015/2067 e com o Decreto-Lei nº 145/2017 

Os certificados emitidos em conformidade com os Regulamentos (CE) nº 842/2006 e 303/2008 e com o Decreto-Lei nº 56/2011 permanecem em vigor e serão atualizados 
após a realização das ações de acompanhamento da certificação às empresas correspondentes. O âmbito de certificação deve ser confirmado no respetivo certificado. 

11.12.2020 

 

Empresa Distrito Telefone Email  N.º Certificado Data de 
Emissão 

Data de 
Validade 

N.º Certificado dos 
Técnicos 

ALUGAL, Lda. Porto 229 995 530 ricardopereira@alugal.pt 2020/GFEE.002 20.11.2020 19.11.2027 FLU 3884 

DTE, INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS, S.A. 

Braga 253 307 202 dte@dstsgps.com 2020/GFEE.001 30.12.2020 29.12.2027 

FLU-0560 
FLU-1880 
FLU-2367 
FLU-2789 
FLU-2799 
FLU-2800 
FLU-2922 
FLU-3115 
FLU-3116 
FLU-3130 
FLU-3308 
FLU-3911 
FLU-3940 

 AQUECILAR - 
AQUECIMENTO 
AMBIENTE E NOVAS 
ENERGIAS, LDA. 

Viseu 232 420 810 geral@aquecilar.pt 2021/GFEE.0003 30.04.2021 29.04.2028 TGF001318 

 TERMOVIS - SOLUÇÕES 
CLIMATIZAÇÃO, LDA. 

Viseu 964 300 821 termovis@termovis.com 
 

2021/GFEE.0004 
30.04.2021 29.04.2028 TGF001487 

TASMAVAC - Instalação 
de Ar condicionado e 
sistemas AQS 

Gondomar 916 648 255 tiagomoreiraavac@gmail.com 2021/GFEE.0005 17.05.2021 16.05.2028 TGF001501 

mailto:termovis@termovis.com


Serviço de instalação, reparação, manutenção ou assistência técnica e desmantelamento de 

equipamentos fixos de refrigeração, ar condicionado e bombas de calor em conformidade com 

o Regulamento (UE) nº 517/2014, com o Regulamento de Execução (UE) nº 2015/2067 e com o Decreto-Lei nº 145/2017 

Os certificados emitidos em conformidade com os Regulamentos (CE) nº 842/2006 e 303/2008 e com o Decreto-Lei nº 56/2011 permanecem em vigor e serão atualizados 
após a realização das ações de acompanhamento da certificação às empresas correspondentes. O âmbito de certificação deve ser confirmado no respetivo certificado. 

11.12.2020 

TRIFLUX, LDA. Aveiro 917 728 952   geral@triflux.pt 2021/GFEE.0006 31.05.2021 30.05.2028 TGF001501 

CONFORTAR – 
CLIMATIZAÇÃO E 
INSTALAÇÕES ESPECIAIS, 
LDA.  

Região 
Autónoma 
da Madeira 

966 383 808 confortar@netmadeira.com 2021/GFEE.0007  04.10.2021 03.10.2028 TGF001009 

LEÇA CLIMA - SERVIÇOS 
DE CLIMATIZAÇÃO, 
UNIPESSOAL LDA. 

Porto 914734405 leca.clima@gmail.com 2021/GFEE.0008 17.10.2021 18.10.2028 TGF000351 

DERN - DOMÓTICA E 
ENERGIAS RENOVÁVEIS, 
LDA. 

Braga 919 519 191 antoniocardoso@dern.pt 2021/GFEE.0009 08.11.2021 07.11.2028 TGF001497 

 


