

Serviço de instalação, reparação, manutenção ou assistência técnica e desmantelamento de
equipamentos fixos de refrigeração, ar condicionado e bombas de calor em conformidade com



o Regulamento (UE) nº 517/2014, com o Regulamento de Execução (UE) nº 2015/2067 e com o Decreto-Lei nº 145/2017

Empresa	Distrito	Telefone	Email	N.º Certificado	Data de Emissão	Data de Validade	N.º Certificado dos Técnicos
ALUGAL, Lda.	Porto	229 995 530	ricardopereira@alugal.pt	2020/GFEE.002	20.11.2020	19.11.2027	FLU 3884
DTE, INSTALAÇÕES ESPECIAIS, S.A.	Braga	253 307 202	dte@dstsgps.com	2020/GFEE.001	30.12.2020	29.12.2027	FLU-0560 FLU-1880 FLU-2367 FLU-2789 FLU-2799 FLU-2800 FLU-2922 FLU-3115 FLU-3116 FLU-3130 FLU-3308 FLU-3911 FLU-3940
AQUECILAR - AQUECIMENTO AMBIENTE E NOVAS ENERGIAS, LDA.	Viseu	232 420 810	geral@aquecilar.pt	2021/GFEE.0003	30.04.2021	29.04.2028	TGF001318
TERMOVIS - SOLUÇÕES CLIMATIZAÇÃO, LDA.	Viseu	964 300 821	termovis@termovis.com	2021/GFEE.0004	30.04.2021	29.04.2028	TGF001487
TASMAVAC - Instalação de Ar condicionado e sistemas AQs	Gondomar	916 648 255	tiagomoreiraavac@gmail.com	2021/GFEE.0005	17.05.2021	16.05.2028	TGF001501

Os certificados emitidos em conformidade com os Regulamentos (CE) nº 842/2006 e 303/2008 e com o Decreto-Lei nº 56/2011 permanecem em vigor e serão atualizados após a realização das ações de acompanhamento da certificação às empresas correspondentes. O âmbito de certificação deve ser confirmado no respetivo certificado.

11.12.2020

Serviço de instalação, reparação, manutenção ou assistência técnica e desmantelamento de
equipamentos fixos de refrigeração, ar condicionado e bombas de calor em conformidade com



o Regulamento (UE) nº 517/2014, com o Regulamento de Execução (UE) nº 2015/2067 e com o Decreto-Lei nº 145/2017

TRIFLUX, LDA.	Aveiro	917 728 952	geral@triflux.pt	2021/GFEE.0006	31.05.2021	30.05.2028	TGF001501
CONFORTAR – CLIMATIZAÇÃO E INSTALAÇÕES ESPECIAIS, LDA.	Região Autónoma da Madeira	966 383 808	confortar@netmadeira.com	2021/GFEE.0007	04.10.2021	03.10.2028	TGF001009
LEÇA CLIMA - SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO, UNIPESSOAL LDA.	Porto	914734405	leca.clima@gmail.com	2021/GFEE.0008	17.10.2021	18.10.2028	TGF000351
DERN - DOMÓTICA E ENERGIAS RENOVÁVEIS, LDA.	Braga	919 519 191	antoniocardoso@dern.pt	2021/GFEE.0009	08.11.2021	07.11.2028	TGF001497

Os certificados emitidos em conformidade com os Regulamentos (CE) nº 842/2006 e 303/2008 e com o Decreto-Lei nº 56/2011 permanecem em vigor e serão atualizados após a realização das ações de acompanhamento da certificação às empresas correspondentes. O âmbito de certificação deve ser confirmado no respetivo certificado.

11.12.2020